
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 63 

 privind darea în administrarea Şcolii Primare Nr. 2 Leorda 

a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 14.12.2020,  

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6294/10.12.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 177/11.12.2020, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 112 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, 

art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a, art. 299-300 din OUG nr. 57-2019 privind Codul administrativ,  

art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2, art. 867-869 Cod Civil, art. 42, art. 80-

83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă darea în administrarea Şcolii Primare Nr. 2 Leorda a terenului 

intravilan situat în pc 675, în suprafaţă de 1705 mp, identificat prin nr. cadastral 51508. 

(2) Bunul care face obiectul dării în administrare aparţine domeniului public al comunei 

Leorda, poziţia nr. 186, şi are o valoare de inventar de 3.410 lei. 

(3) Școala Primară Nr. 2 Leorda va administra bunul prevăzut la alin. 1 pe toată perioada 

funcționării instituției pentru desfăşurarea activităţilor specifice unităţii de învăţământ. 

Art. 2 Predarea-preluarea bunului ce face obiectul prezentei hotărâri se face pe bază de 

protocol încheiat între părțile interesate, conform anexei nr. 1. 

Art. 3 Se împuternicește dl. Ştefan Dulgheru, primarul comunei Leorda, să semneze 

protocolul de predare –primire, în condițiile prevăzute de prezenta hotărâre. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                    

SECRETAR GENERAL                

MALOȘ VALERIAN                                         LUNGU CORNEL          

 

 

 Consilieri în funcţie 11 prezenţi 10 voturi pentru 10 voturi împotrivă 0 abţineri 0 


